p. 72. ubi particula *pro illa vice*, intelligitur toties quoties casus occurrerit, quia non opponitur particula taxativa *tantum*: unde significat illam vicem, quando Confessarius facultatem petat, & Superior denegat. Diana cit.

283. Si Confessarius distet per tria milliaria, Canus vult, quod censetur absens; alii volunt quod sit adeundus, si non singulis diebus, albitur aliquoties. Tamb. cum de Lugo id remittit arbitrio prudentis, juxta circumstantias personæ, temporis, difficultatis itineris, &c.

Ex Infamia.

284. **S**acerdos, si dum sacris indutus vestibus pergit celebraturus, vel postquam Missam incepit, recordetur peccati mortalis à se post ultimam confessionem commissi, & non potest sine infamia, quam prudenter timet, se divertere ad confessionem, sufficit, quod eliciat actum contritionis putatæ, & sic potest Sacrificium inchoare, & inchoatum perficere. Ita pariter, si recordetur, se esse excommunicatum, suspensum, interdictum, vel irregularem. Idem dicitur de laico, si genuflexus ante linteam pro communionem, recordetur peccati post confessionem commissi, & ex recessu timet notam infamiam; quia præceptum divinum positivum respiciens propriam utilitatem spiritualem operantis, quale est de integritate materiali confessionis, & de præmittenda confessione, non obligat cum tanto rigore, sed humano modo; unde non obligat urgente necessitate, seu Jure Naturali, quale est de vitando gravi damno in fama, &c. Imò, si Missa sit inchoata, ultra notam infamiam, urget reverentia Sacrificii debita ut periciatur.

285. Sacerdos autem iste tenetur postea confiteri quamprimum, videlicet intra triduum Diana, nam ex l. fin. Cod. de Judiciis: Illud, id est intra triduum. De Lugo id remittit arbitrio boni viri; & quidem contingere potest casus, ut primo die aptus Confessarius contingat, qui fortè postea intra triduum non continget, tunc inquam non debet Sacerdos opportunitatem illam negligere. Vide tom. 1. de Auditione Missæ, verb. Integritas, §. Qui male.

286. Quæ particula *quamprimum confiteatur*, non ligat Laicos, sed Sacerdotes. Non est autem consilium, sed præceptum sub mortali obligans; quia communis intellectus Doctorum optimus legis interpretis, illud intelligit esse præceptum, cui non satisfacit Sacerdos, si suo tempore confiteatur; aliàs Trid. ad nihil novi per illam particulam obligaret; nam Sacerdos ille quando denuò celebrare debet, tenetur ex præcepto divino confessionem præmittere. Vide tom. 1. prop. 38. & 39. ab Alex. VII. damm.

287. Si autem peccatum, cujus recordatur, fuerit commissum ante confessionem, ac proinde indirectè absolutum, non tenetur de eo actum contritionis elicere; quia nulla est ejus necessitas, aut præceptum; nam cum fuerit de eo indirectè absolutus, jam est in gratia, & dispositus, & solum habere de-

bet propositum suo tempore confitendi peccatum oblitum.

288. Extra casum verò urgentis necessitatis, tenetur confessionem talis peccati mortalis oblitæ præmittere; quia præceptum est de præmittenda confessione integra, necum formaliter, sed etiam materialiter: & peccata in confessione oblita sunt absolute indirecte, adeoque cum onere ea postea subjiciendi directè clavibus. *Vide tom. 1. prop. 1. 1. ab Alex. VII. danna.*

Ex Damno,

289. **S**Ive temporali, sive spirituali, quod prædentur times. Unde Sacerdos, si ex confessione alicujus cum quodam Confessario timet non leviter, sed prudenter grave malum, aut fractionem sigilli, si alius Confessarius non adiat, potest illud scire, debet tamen aia confiteri.

290. Si Confessarius non adiat, non potest celebrare cum sola contritione, ut alii satisfaciunt præcepto audiendi Missam, nisi adit infamia, quia præceptum auditionis Missæ est humanum, præceptum verò de præmittenda confessione est divinum, adeoque fortius obligat. Et nunquam sola devotio facultatem concedit celebrandi sine confessione. Hanc facultatem dat necessitas celebrandi ad dandum Viaticum moribundo.

291. Necessitates, quæ dictam facultatem concedunt Sacerdoti ad celebrandum, & laico ad communicandum in casu, quo recordetur peccati mortalis, eandem concedunt in casu, quo recordetur, se esse excommunicatum, suspensum, aut irregularem; quia fortius impedit à celebrando peccatum mortale, quam censura, cum illud impediatur Jure Divino, hoc, Ecclesiastico: & tunc cum censura celebrans non evadit irregularis; debet tamen interim diligentiam pro absolute obtinenda adhibere, adeuando per se, vel per alium, Superiorem.

292. Onus Capellanæ, & indigentia stipendii, volunt aliqui, quod det licentiam Sacerdoti, si Confessarius ablit, celebrandi sine pravia confessione cum contritione, & voto confitendi quamprimum, & Confessarium curandi. Hoc autem non est ita liberè concedendum, sed solum quando Sacerdos est in tam gravi necessitate, ut non habeat unde sustentari; qua gravi necessitate lecta, debet à celebrando abstinere, & postea Missas per se, vel per alium supplere. *Tamb. cit. num. 39.*

De Dispositione Corporali.

293. **S**Acerdos celebraturus, & Laicus communicaturus debet esse jejunus jejunio naturali.

294. Jejunium naturale ab Ecclesiastico differt, quia jejunium Ecclesiasticum consistit in unica comestione, & abstinentia à carnibus: Jejunium verò naturale consistit in omni moda abstinentia cibi, & potus à media nocte usque ad communionem inclusivè; adeoque jejunium naturale non admittit parvitatem materiae, sed violatur per granum anisi, aut

per guttam aquæ ex industria sumpnam; & ejus violatio est sacrilegium.

295. Ad ejus autem violationem duo requiruntur. Primum, ut id, quod sumitur, sit cibus, aut potus: cibus, & potus est ille, qui in stomacho alteratur, & ad digestionem pertinet. Secundum ut sumatur per actionem, quæ sit comestio, vel potatio, nempe ut per os assuatur, & in stomachum trajiciatur.

Ex defectu primi,

296. **N**ON violant jejunium naturale, & à fortiori neque Ecclesiasticum frustum ligni solidi, unguis, moneta aurea, plumbum, osciculum, sive frugum, sive alterius generis, filum ex ferro, vel serico, aut lana, & similia, non enim sunt cibus, quia non alterantur in stomacho, sed eadem integra egeruntur.

297. Violant autem jejunium naturale charta, filum ex lino, palea, fœnum, terra, seu creta, quam mulieres comedunt, & cera; quia in stomacho alterantur.

298. Si quis deglutiat nucem cum cortice integram, frangere jejunium, putat Joan. Sanchez, quia est materia combustibilis, & per accidens non alteratur. Non frangere, opinatur Tamb. quia ut trajiciatur, nec est alterabilis, nec digestibilis. Ita ille.

299. Demum violat jejunium naturale potio medicinalis, aurum portabile, & sanguis, quem quis ex vulnerato digito fugeret.

Ex defectu secundi

300. **N**ON violant jejunium naturale; primo, gutta aquæ, quæ commiscetur salivæ, dum os abluis; ut gutta jusculi, quod gustas, an sit benè præparatum, & commixtum salivæ trajicis; vel sanguis, qui ex capite fluit in os, & immixtus salivæ deglutitur; quia non est potatio, aut comestio, sed tractio salivæ. Secundò, musca, aut pulvis, quæ casu in os volitant, & casu trajiciuntur, quia non est comestio, sed respiratio. Tertio, sanguis, vel humor ex capite; aut gingivis decedens, etiam non immixtus salivæ, si deglutitur, quia est fluxus. Quarto, tabacum per nares sumptum in pulvere, folio, aut fumo, & quilibet odor, quia est attractio, & afflatio narium.

301. Cæterum, si culicem, vel muscam ex industria comedas, vel eam potens extupere, trajicis; violas jejunium, quia ex una parte sunt cibus, & ex alia hæc est comestio, non respiratio.

302. Frustula, quæ ex reliquiis cenæ in dentibus remanent, si non ex industria deglutiantur non violant jejunium, quia non est comestio, sed tractio cum saliva, aut respiratio. Violant autem, si ex industria deglutiantur, quia comestioni æquivalent.

303. Pariter violant jejunium saccharum, aut tabellam in ore ante cubitum positam, quæ tamen post mediam noctem liquefunt, & trajiciuntur.

Præfatas verò cibi reliquias nunquam violare